КОПИЯ 

Дело №1-76/2025

УИД: 50RS0040-01-2025-000716-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область, г. Реутов 10 июня 2025 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидоренко О.Г., с участием государственных обвинителей – ст.помощника прокурора г.Реутов Егоровой Е.А., помощника прокурора г.Реутов Синягиной А.А., подсудимой ФИО1, защитника по назначению адвоката Масюка В.А., представившего ордер № и удостоверение №, при ведении протокола секретарем Сосновской А.Н., помощником судьи Шаховой А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, к дому № по 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно около металлического забора, находящегося по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21» сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом месте – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, и расположенном около 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым, ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле около железного забора, находящегося по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 55.749379, 37.854670, и расположенном около 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1, расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в металлической решётке, находящейся под окном 1-го этажа указанного дома по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 55.750368, 37.859847, и расположенном около 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по ул. 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», на участке местности имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле около металлического забора, находящегося по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,93 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21» сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, и расположенном около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями, пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,93 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по ул. 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле под кирпичом, находящимся по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, и расположенном около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на участок местности, расположенный около 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», а именно в клумбе, находящейся по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес> проспект 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно на ступеньках бетонной лестницы, находящихся по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,94 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, и расположенном около 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,94 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1,совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым, ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В целях дальнейшей реализации одного из приобретённых свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), ФИО1 в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в совершении указанного преступления, проследовала с незаконно приобретенным ею при вышеуказанных обстоятельствах веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № по 

<

адрес>, где в скрытом месте – «закладке», на участке местности имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле около железного забора, находящегося по вышеуказанному адресу, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оставила один сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытого места – «закладки» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана.

После этого оставленное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах в скрытом места – «закладке» наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенном около 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, в скрытом места – «закладке», преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, после получения адреса и места нахождения наркотических средств от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должна была забрать оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки, в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, после чего ФИО1 должна была разложить указанные наркотические средства в «тайники-закладки», находящиеся на территории 

<

адрес>, после чего, используя информационно телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21», подключенный к сети «Интернет», сообщить об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1, расфасованные в девять удобных для сбыта упаковок вышеуказанные наркотические средства в «тайнике-закладке», находящемся в неустановленном следствием месте, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО1 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщило ФИО1 сведения о местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованное в три удобные для сбыта упаковки. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли в совершении данного преступления, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, в нарушении ст. ст. 5, 8, 14, 20, 24 и 25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрала оставленное неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в девять свертков из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

Около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана, и в ходе производства её личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское, расположенного по адресу: 

<

адрес> мкр. Керамик ул. 

<

адрес> стр. 5, из сумки, надетой через плечо и принадлежащей ФИО1 был обнаружен и изъят один свёрток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,10 грамма, (объект №) что является крупным размером, хранящийся в целях незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано 0,02 г от объекта 1). (В процессе исследования отделом по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было израсходовано 0,02 г объекта 2, согласно экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместными вышеуказанными преступными действиями пытались незаконно сбыть вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,10 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признала, при этом обстоятельства совершения преступлений не оспаривала. После исследования материалов дела Оранская заявила, что признает вину только по 2-м преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в части покушения на сбыт вещества, содержащего ?-PVP. Пояснила, что употребляла метадон с 2021г. до дня задержания. ДД.ММ.ГГГГ вышла из дома за сигаретами, была остановлена сотрудниками полиции, на их вопрос, имеются ли при себе запрещенные вещества, показала им свою сумочку, признала употребление наркотических средств без назначения врача, согласилась на штраф. В автомобиле полиции она сидела сзади, когда вышла, сотрудник ФИО113 на заднем сиденье нашел сверток в черной изоленте, сказал, что это она скинула во время движения. Он положил сверток в пачку сигарет, которую положил в её сумку, которая была на ней через плечо, сбоку. Они поднялись в кабинет, где на неё надели наручники сзади, пригласили женщину-сотрудника и 2-х женщин-понятых, при них из её сумки достали сверток в пачке сигарет. В кабинете за столом сидел сотрудник ФИО47, который забрал у неё телефон, она назвала ему пароль. Протокол досмотра она подписывать не стала, т.к. сверток был не её. В телефоне были фото 8-ми адресов в 

<

адрес>, на каждый адрес 2-3 фотографии. Она систематически употребляла метадон, т.к. болела нога. Чтобы сэкономить на приобретении, она написала в интернет-магазин, что хочет сотрудничать, просто хотела получить метадон дешевле. Она внесла залог 10 тыс.руб., ей дали 2 закладки с метадоном и ?-PVP, она поделила ?-PVP на две части и сделала 2 закладки в 

<

адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ, сделала 2 фото, сохранила их в телефоне, но не отправляла. Адреса не помнит. Их изъяли по координатам на фото в её телефоне. Откуда еще 6 закладок изъяли, она не знает. Она сделала 6 фото просто мест, без закладок, не знала, отправлять их или нет, хотела обмануть магазин. К закладкам отношения не имеет, она только фото делала, не признает эти 6 эпизодов. ?-PVP она попробовала, ей не понравилось, она сделала 2 закладки, а метадон она употребила. На очной ставке она говорила, что сверток ей подкинули, однако про пачку сигарет она не помнила, уже в суде об этом сказали сотрудник полиции и понятая. Раньше она признавала вину по 8 эпизодам, сейчас решила сказать правду.

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.1, л.д.110-112, 139-141, в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.2, л.д.94-96, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вышла из своего дома в состоянии наркотического опьянения. Когда она проходила мимо 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения. При ней каких-либо запрещенных предметов и веществ не находилось. Сотрудники полиции попросили её показать им, что находится у неё в сумке. Она согласилась и показала, у неё ничего не было обнаружено. Затем сотрудники полиции сообщили, что необходимо проехать в отдел полиции. Они сели в автомобиль серого цвета: она и три сотрудника, и они повезли её в отдел. Заехав в отдел, машина остановилась. Она вышла из машины, при ней находилась сумка через плечо. Потом один из сотрудников, какой именно, сказать не может, достал из автомобиля какой-то свёрток и положил его ей в сумку. Затем они прошли в отдел, и в ходе её личного досмотра был изъято свёрток с веществом, который ей не принадлежит. На вопрос следователя, почему вы не сообщили о данном факте в момент проведения личного допроса, почему отказались от подписи, она ответила, что она сообщала о данном факте, однако это не было отражено, в связи с этим она отказалась от подписей. На вопрос следователя, в тот момент, когда сотрудник положил вам свёрток, сумка находилась при вас, вы видели, как свёрток оказался в вашей сумке, она ответила, что сумка была надета на ней, через плечо, да, она видела это. На вопрос, почему вы не написали заявление по данному факту, она ответила, что она растерялась и находилась в шоке. Виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, себя не признает. По остальным фактам в настоящее время показания давать не желает.

В судебном заседании ФИО1 данные показания полностью подтвердила, уточнила, что про пачку сигарет она не сказала, т.к. забыла, она не думала, что это значительно.

Кроме частичного признания подсудимой своей вины, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО25 Д.Ю. в судебном заседании, согласно которым в начале 

<

данные изъяты> 2025г он совместно с оперуполномоченными ФИО77 и ФИО114 проводили ОРМ по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, на территории 

<

адрес>. После обеда у 

<

адрес> они заметили ФИО1 в неадекватном состоянии ( вела себя вызывающе, размахивала руками). До этого у него не было информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических веществ.После беседы с ней он понял, что она была в наркотическом опьянении, решили доставить ей в отдел полиции на служебном автомобиле. Он находился за рулем, Оранская – на заднем сидении, у нее при себе была сумка, одетая через голову на плечо, сумка находилась на ней спереди. Она не могла внятно ответить на вопрос, есть ли у нее при себе запрещенные вещества, употребляла ли она. На 2-м этаже в кабинете сотрудница полиции провела её личный досмотр, он узнал, что из сумки изъят мобильный телефон и сверток с веществом. Далее в рамках материала проверки в порядке ст. ст.144-145 УПК РФ до возбуждения дела он провел осмотр мобильного телефона ФИО1. Пароля либо не было, либо его сообщила сама Оранская. В папке Галерея были обнаружены 18-20 фото мест закладок с интервалом 5-10 минут в один день, все фото были сделаны на камеру телефона ФИО1. Было по несколько фото одного места. Вечером проехали в 

<

адрес> и по координатам на фото прошли все 8-9 мест, Оранская не участвовала. Было изъято 8-9 свертков, в каждой закладке было по 1 свертку, все закладки были в 

<

адрес>. На следующий день был проведен обыск в квартире ФИО1 в присутствии понятых, отца ФИО1 и ФИО78. Дверь в квартиру им открыл отец ФИО1, ребенка в квартире не было. В ходе обыска обнаружены электронные весы, маленькая гирька, пинцеты, изолента разных цветов, зип-пакеты в большом количестве. Все изъято и упаковано при понятых, опечатано, замечаний на протокол обыска не поступило, был подписан всеми участниками.

При проведении мероприятии ФИО1 никто наркотических средств не подбрасывал. На месте задержания её не просили показать содержимое карманов и сумочки. За день до этого и в этот день никаких задержаний не было, иных лиц в машине не перевозили, никто не мог там оставить сверток с веществом. Второй обыск проводился в связи с тем, что при первом были обнаружены надписи, герб и символика Украины; затем обнаружили парадный ремень с гербом Украины, наклейку.

Ни в отделе полиции, на затем на очной ставке с ним Оранская не говорила о том, что сверток с веществом ей подбросили.

В судебном заседании на основании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО26 Д.Ю. на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.8-11), согласно которым работает в должности старшего оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с о/у ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО62 В.Н., о/у ОУР капитаном полиции ФИО85 Д.В., проводили мероприятия на территории 

<

адрес>, связанных с выявлением лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий в этот же день около 16 часов 50 минут, около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, ими была замечена гражданка, которая вела себя неадекватно, возможно находилась в состоянии опьянения. Когда они подошли к данной гражданке, они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие её личность, на что ранее неизвестная им гражданка предъявила паспорт гр. РФ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная гражданка вела себя неадекватно, размахивала руками, что-то кричала, в связи с чем было принято решение доставить ее в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный для дальнейшего разбирательства и проведения её личного досмотра. Находясь в служебном кабинете № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», гражданка ФИО1 вновь начала вести себя неадекватно, стала нервничать, на поставленные вопросы отвечала невнятно, на вопрос о том, употребляет ли она какие-либо наркотические средства и имеются ли у неё при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, сообщила, что не имеет. ими было принято решение произвести её личный досмотр. После чего в вышеуказанный кабинет был приглашен сотрудник полиции женского пола, а также двое понятых женского пола. Все лица мужского пола вышли из указанного кабинета. Как нам впоследствии стало известно, у гр. ФИО1 при производстве личного досмотра было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Далее, им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут был произведен осмотр мобильного телефона гр. ФИО1 В ходе осмотра было установлено, что в папке с наименованием «Галерея» имеются фотографии с местами «тайников-закладок», которые отмечены координатами и указателями. ими было принято решение о производстве осмотров мест происшествий по адресам, обнаруженным в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1 После чего, им совместно с о/у ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО63 В.Н., а также следователем лейтенантом юстиции ФИО10 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где предположительно могли находится «тайники-закладки». Затем следователем лейтенантом юстиции ФИО10 был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Приглашенным понятым были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего следователем в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности около 

<

адрес>, где в ходе осмотра под окном 1-го этажа в металлической решётке был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра около металлического забора по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра на ступеньках бетонной лестницы по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около металлического забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле под кирпичом был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где следователем в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в клумбе по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории обслуживания ОП по мкр. Железнодорожный СУ МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом юстиции ФИО11 было дано поручение - произвести обыск по адресу: 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ им был проведён обыск по адресу: 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. Им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего он в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произвёл обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято: коробка синего цвета, внутри которой находится: электронные весы в корпусе черного цвета, закрытые крышкой из бесцветного полимерного материала, пустая емкость из полимерного материала, пустые пресс-пакеты из полимерного материала, пинцет из полимерного материала, гиря, отрезок бумаги, мобильный телефон марки «Айфон». При дальнейшем проведении обыска по вышеуказанному адресу каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было.

В судебном заседании свидетель ФИО48 подтвердил данные показания, уточнил, что перед началом личного досмотра Оранская сказала, что не имеет наркотических средств; адреса изъятия закладок, адрес обыска, даты и время подтверждает, раньше лучше помнил события. Уточнил, что Оранская присутствовала при первом обыске.

Показаниями свидетеля ФИО64 В.Н. в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО49 и ФИО115 проводили ОРМ по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, на территории 

<

адрес>. Около 17 часов у 

<

адрес> заметили девушку, вела себя неадекватно, она шла, приседала, наклонялась, жестикулировала, оглядывалась. Они представились, она из сумки достала свой паспорт, ругалась, кричала. На ней через голову на плече была надета сумочка. Он сел рядом с ней на заднее сиденье служебной машины, ФИО116 сел впереди, за рулем был ФИО50. В машине Оранская возмущалась, куда её везут, у неё дома ребенок, она шла за продуктами. Оранская была в куртке, сумочка висела на ней посредине спереди. Между ними был подлокотник. В машине она пыталась выйти на ходу, плакала и смеялась, говорила, что ребенок маленький один остался дома. Сумку в машине она не снимала, она все время была при ней, она ее не расстегивала. Спецсредства и физическая сила к ней не применялись. Во дворе полиции дверь ей открыл ФИО117, она вышла, не хотела идти, ругалась матом, ее подталкивали в спину, она пошла, за руки её никто не хватал. В отделе полиции её завели в каб.217, пригласили понятых и сотрудницу для проведения личного досмотра. Перед досмотром Оранская сказала, что ничего не употребляла, пила пиво, что при себе ничего запрещенного нет. После личного досмотра он от ФИО2 узнал, что из сумочки был изъят сверток с веществом и мобильный телефон, который был осмотрен ФИО51, который нашел фотографии закладок, доложил руководству. Фото были в папке Удаленные и в Галерее, на фото разные места с указанием координат и стрелочками, сделаны за 2 дня до задержания по разным улицам. По указанию следователя он и ФИО52 выехали на осмотры по координатам в фотографиях, с участием понятых, осмотрели 8-9 адресов, обнаружили 9-10 свертков. Часть свертков были в фольге, часть - в изоленте. Все изъятое упаковано и опечатано в присутствии понятых, они расписались. На следующий день они проводили обыск по адресу проживания ФИО1 в ее присутствии с участием понятых, его, ФИО53 и Шехова. Оранская добровольно ничего не выдавала, сказала, что ничего запрещенного нет. Обнаружили весы, изоленту, фасовочные пакетики. Про весы она сказала, что взвешивала на них золото. На момент проведения ОРМ информации по ФИО1 у них не было, она просто вызвала подозрение. В день ОРМ у него при себе запрещенных веществ не были. Ни он, ни его коллеги ФИО1 ничего не подкидывали. В отделе полиции Оранская не говорила, что ей подкинули сверток. После личного досмотра и осмотра её телефона Оранская сказала, что это не её наркотики, а чьи- не знает, наверное ей подкинули наркотики, фамилию не называла. На очной ставке она сказала, что ей наркотик сотрудник полиции подкину, фамилию не назвала. Не допускает возможности, что кто-то мог ей подкинуть сверток. Видимых телесных повреждений у ФИО1 не было. Она жаловалась на свой позвоночник и старые травмы.

В судебном заседании на основании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО65 В.Н. на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (т.2,л.д.12-15), согласно которым работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ он совместно со ст. о/у ОУР майором полиции ФИО33 Д.Ю., о/у ОУР капитаном полиции ФИО89 Д.В., проводили мероприятия на территории 

<

адрес>, связанных с выявлением лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий в этот же день около 16 часов 50 минут около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес> ими была замечена гражданка, которая вела себя неадекватно, возможно находилась в состоянии опьянения. Когда они подошли к данной гражданке, они представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие её личность, на что ранее неизвестная им гражданка предъявила паспорт гр. РФ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная гражданка вела себя неадекватно, размахивала руками, что-то кричала, в связи с чем было принято решение доставить ее в отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный для дальнейшего разбирательства и проведения её личного досмотра. Находясь в служебном кабинете № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», гражданка ФИО1 вновь начала вести себя неадекватно, стала нервничать, на поставленные вопросы отвечала невнятно, на вопрос о том, употребляет ли она какие-либо наркотические средства и имеются ли у неё при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, сообщила, что не имеет. Ими было принято решение произвести её личный досмотр. После чего в вышеуказанный кабинет был приглашен сотрудник полиции женского пола, а также двое понятых женского пола. Все лица мужского пола вышли из указанного кабинета. Как нам впоследствии стало известно, у гр. ФИО1 при производстве личного досмотра было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Далее ст. о/у ФИО34 Д.Ю. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр мобильного телефона гр. ФИО1 В ходе осмотра было установлено, что в папке с наименованием «Галерея» имеются фотографии с местами «тайников-закладок», которые отмечены координатами и указателями. Ими было принято решение о производстве осмотров мест происшествий по адресам, обнаруженным в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1 После чего им совместно со ст. о/у ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО35 Д.Ю., а также следователем лейтенантом юстиции ФИО10 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где предположительно могли находиться «тайники-закладки». Затем следователем лейтенантом юстиции ФИО10 был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Приглашенным понятым были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего следователем в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности около 

<

адрес>, где в ходе осмотра под окном 1-го этажа в металлической решётке был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра около металлического забора по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра на ступеньках бетонной лестницы по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около металлического забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле под кирпичом был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где следователем в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в клумбе по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

В судебном заседании свидетель ФИО66 В.Н. подтвердил свои показания, пояснил, что раньше лучше помнил события.

Показаниями свидетеля ФИО90 Д.И. в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО54 и ФИО79 проводили оперативные мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>. Проезжая возле 

<

адрес>, примерно в 16:30- 16:50 они увидели девушку, которая вела себя неадекватно: размахивала руками, с кем-то разговаривала, шла одна. Они представились, попросили её документы, она размахивала руками, на вопросы говорила какой-то сумбур из слов, не относящийся к заданному вопросу. На ней через голову на плече была сумка на ремешке, она курила. Решили доставить её в отдел полиции на служебной машине Лада-Приора. Он открыл ей заднюю дверь, она села справа сзади, ФИО80 сел рядом с ней сзади слева, ФИО55 был за рулем. ФИО1 было четко сказано держать руки на ремешке сумки. По пути Оранская то пыталась отвечать им, то несла какой-то бред. При себе у него и его коллег запрещенных веществ не было. В машину Оранская садилась и выходила из неё сама, наручники не применялись. Он открыл ей дверь машины, все пошли на 2 этаж, он шел впереди, за ним Оранская, позади шли ФИО56 и ФИО81. Сумка всегда была на ФИО1, она держала её за ремешок на груди. В кабинете она открыла сумку, доставала и убирала телефон. Она сидела на стуле. Пригласили 2-х понятых и сотрудницу полиции, был проведен личный досмотр ФИО1. После чего их пригласили в кабинет, сотрудница сказала, что в сумочке в пачке сигарет был обнаружен сверток с веществом и мобильный телефон Самсунг, Оранская не говорила сотруднице о принадлежности свертка. Сверток и телефон были упакованы при нем. Сам он (ФИО118) пачку сигарет не видел. Потом ФИО57 вскрыл конверт с телефоном и провел его осмотр, пароль сказала Оранская. ФИО58 сказал, что в телефоне есть фото с координатами закладок. Потом группа выезжала по координатам закладок, ему стало известно, что были изъяты свертки с веществом.

Оранская не говорила, что сверток ей подкинули, она сказала об этом на очной ставке, но с большим замешательством, что якобы это он (ФИО119) подкинул сверток. Он понял, что она показала на первого, кто зашел на очную ставку с ней. До этого она говорила, что у неё плохая память на лица. В служебном автомобиле запрещенных веществ не было, в тот день кроме ФИО1 они никого не перевозили. Водитель всегда осматривает салон автомобиля. До задержания у него информации об её участие в незаконном обороте наркотических средств не было.

Категорически отрицает наличие ситуации, указанной ФИО1, он ничего в автомобиле не находил и в сумочку ФИО1 не закладывал. На улице её не досматривали.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым зимой 2025г. она пришла в отдел полиции написать заявление, была приглашена участвовать понятой при досмотре. Второй понятой была женщина, сотрудница тоже женщина, мужчина за компьютером отвернулся и не смотрел. При досмотре проверили её вещи, карманы. Полностью одежду с неё не снимали, куртку опустили, сотрудника прощупала одежду, все карманы, затем просмотрели сумку.

Задержанная была в куртке, с сумочкой с длинной ручкой, на руках у неё были наручники, вроде сзади. Из сумочки при них достали помаду, пачку сигарет открытую, из неё достали какой-то круглый сверток из полимерного материала. Задержанная на все одинаково реагировала – просила снять куртку и наручники, много разговаривала, пояснений не давала. Сотрудник полиции сказал, что она буйная была, махалась руками и ногами перед досмотром, поэтому наручники надели. Ей (Свидетель №2) показалось, что она была в состоянии опьянения.

Протокол читала лично, все было правильно. Изъятый сверток был упакован в конверт, опечатан, всего было несколько конвертов. При них подсудимая ничего не подписывала. Она говорила «они меня били», «скажите им, чтобы меня отпустили, у меня ребенок».

В судебном заседании на основании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.245-247), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она шла недалеко от отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный по адресу: 

<

адрес> мкр. Керамик ул. 

<

адрес> стр.5, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил ее поучаствовать понятым в ходе личного досмотра неизвестной ей женщины. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции и ещё одной женщиной, приглашенной, как и она в качестве понятой, проследовали в отдел полиции, где она увидела неизвестную ей женщину. Сотрудник полиции женского пола сообщила, что сейчас будет произведен личный досмотр неизвестной им гражданки, которая представилась как ФИО1, 

<

данные изъяты>. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили им их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета. При дальнейшем проведении личного досмотра у гр. ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения личного досмотра у нее не поступило. Каких-либо нарушений закона при производстве личного досмотра не было. Во время проведения личного досмотра гр. ФИО1 говорила, что обнаруженный сверток ей не принадлежит, что ей его подкинули сотрудники полиции, но, когда сотрудник, производившая досмотр, спросила, имеются ли у нее какие-то заявления, та промолчала и от подписи в протоколе отказалась. (т.1, л.д. 245-247)

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 данные показания полностью подтвердила, уточнила, что она не утверждала, что вещество было порошкообразное, пакет был в полиэтилене, что было внутри, она не видела. Уточнила, что она находилась в отделе полиции, а не на улице. Лучше события помнила на допросе у следователя, телефон упаковывали в их присутствии на столе. Оранская просила телефон позвонить, он был у сотрудника полиции. Не помнит точно, говорила ли Оранская про сверток, что его подкинули, скорее всего, говорила.

Показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут она находилась дома по адресу своего проживания, когда в дверь квартиры позвонили. Открыв, она увидела сотрудников полиции, которые представились и попросили ее поучаствовать понятым в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции и ещё одним понятым, приглашенным, как и она, также с ФИО1, проживающей по указанному адресу, проследовали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. Перед проведением обыска сотрудник полиции разъяснил их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Далее в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут был произведен обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы, зип-пакеты, пинцет, емкость для взвешивания, 5 мотков изоляционной ленты, мобильный телефон «Айфон». Всё вышеперечисленное было упаковано надлежащим образом. Замечаний в ходе проведения обыска у неё не поступило. Каких-либо нарушений закона при производстве обыска в вышеуказанной квартире не было. (т.2, л.д.19-21)

Показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым работает в должности следователя отдела по расследованию преступлений на территории обслуживания отделом полиции по микрорайону Железнодорожный СУ МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте на суточном дежурстве в составе СОГ. Около 22 часов 40 минут ему поступило сообщение от сотрудников ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» о том, что при осмотре мобильного телефона ранее задержанной ими гражданки ФИО1 обнаружены фотографии с изображением возможного местонахождения «тайников-закладок» и необходимо произвести осмотры мест происшествий по обнаруженным фотографиям с указанием координат. Примерно в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», а также лицами, участвующими в роли понятых, проследовали на служебном автомобиле в 

<

адрес>, где он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Затем им был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Приглашенным понятым были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего им в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности около 

<

адрес>, где в ходе осмотра под окном 1-го этажа в металлической решётке был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где им в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где им в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где им в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра около металлического забора по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где им в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра на ступеньках бетонной лестницы по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где им в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около металлического забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где им в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле под кирпичом был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он при помощи имеющегося у него мобильного телефона вбил в навигатор координаты, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1, а затем все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где им в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в клумбе по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.1, л.д.156-159)

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым работает в должности старшего оперуполномоченного полиции ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте. Около 17 часов 00 минут ей поступило сообщение от сотрудников ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», что ими была остановлена гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>. Сотрудники сообщили, что необходимо провести личный досмотр гр. ФИО1 После чего около 17 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебный кабинет № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» была доставлена гр. ФИО1 для проведения личного досмотра. После этого были приглашены двое лиц женского пола в качестве понятых. После чего ею гражданке ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, а также право на ознакомление со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, право на телефонный звонок и право на пользование услугами переводчика и иные права. Также понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол, после чего, сотрудники полиции мужского пола вышли из кабинета, а она попросила представиться гр. ФИО1 понятым. После того, как она представилась, она в присутствии двух лиц женского пола, ранее приглашенных в качестве понятых, находясь в служебном кабинете № отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», начала производить личный досмотр ФИО1, при проведении которого в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета. При дальнейшем проведении личного досмотра у гр. ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 во время проведения личного досмотра, а также после его проведения вела себя неадекватно, постоянно кричала, махала руками в разные стороны, говорила, что изъятый свёрток ей подкинули сотрудники полиции, однако, когда ею был задан вопрос о том, есть ли у нее заявления по поводу обнаруженного свертка, она ничего не ответила и от подписи в протоколе личного досмотра отказалась. (т.2, л.д.1-3)

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 45 минут более точное время он не помнит, он проходил недалеко от 

<

адрес> мкр. Ольгино, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и ещё одним мужчиной, приглашенным, как и он в качестве понятого, проследовали на служебном автомобиле в 

<

адрес>, а именно на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Им были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего следователем в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности около 

<

адрес>, где в ходе осмотра под окном 1-го этажа в металлической решётке был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около железного забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра около металлического забора по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 22 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра на ступеньках бетонной лестницы по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 32 минут до 00 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле около металлического забора был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>, где следователем в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в земле под кирпичом был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица проследовали к дому № по 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, где следователем в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия, где в ходе осмотра в клумбе по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят 1 свёрток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, скрепленный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. (т.2, л.д.4-6)

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут он находился недалеко от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили его поучаствовать понятым в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. Он согласился, и вместе с сотрудником полиции, а также с неизвестной ему женщиной, проследовали в вышеуказанную 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. Перед проведением обыска сотрудник полиции разъяснил их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Далее в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут был произведен обыск по вышеуказанному адресу, в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы, зип-пакеты, пинцет, емкость для взвешивания, 5 мотков изоляционной ленты, мобильный телефон «Айфон». Всё вышеперечисленное было упаковано надлежащим образом. Замечаний в ходе проведения обыска не поступило. Каких-либо нарушений закона при производстве обыска в вышеуказанной квартире не было. (т.2, л.д.65-67).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 05 минут, она шла недалеко от отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный по адресу: 

<

адрес> мкр. Керамик ул. 

<

адрес> стр. 5, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился и попросил ее поучаствовать понятой в ходе личного досмотра неизвестной ей женщины, она согласилась и вместе с сотрудником полиции и ещё одной женщиной, приглашенной, как и она в качестве понятой, проследовали в отдел полиции, где она увидела неизвестную ей женщину. Сотрудник полиции женского пола сообщила, что сейчас будет произведен личный досмотр неизвестной им гражданки, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данная гражданка вела себя неадекватно и махала руками. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили им их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. После чего в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней, – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы в 2 бумажных конверта белого цвета. При дальнейшем проведении личного досмотра у гр.ФИО1 каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний в ходе проведения личного досмотра не поступило. Каких-либо нарушений закона при производстве личного досмотра не было. Во время проведения личного досмотра гр. ФИО1 говорила, что обнаруженный сверток ей не принадлежит, что ей его подкинули сотрудники полиции, но, когда сотрудник, производившая досмотр, спросила, имеются ли у нее какие-то заявления, та промолчала и от подписи в протоколе отказалась. (т. 1,л.д. 242-244)

В судебном заседании были оглашены и исследованы материалы настоящего уголовного дела:

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в сумке через плечо, находящейся при ней, – свёрток из полимера с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. (т.1, л.д. 5)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружены фотографии с координатами возможных «тайников-закладок», оставленных ФИО1 (т.1, л.д. 16-24)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (л.д. 46-49)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1, л.д. 32-35)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1, л.д. 26-29)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1, л.д. 60-63)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1, л.д. 67-70)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1,л.д. 74-77)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1, л.д. 53-56)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят свёрток из фольги с веществом. (т.1л.д. 39-42)

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведён обыск по адресу: 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: коробка синего цвета, внутри которой находится: электронные весы в корпусе черного цвета, закрытые крышкой из бесцветного полимерного материала, пустая емкость из полимерного материала, пустые пресс-пакеты из полимерного материала, пинцет из полимерного материала, гиря, отрезок бумаги, мобильный телефон марки «Айфон». (т.1, л.д. 95-98)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества, массой 0,95 грамма, содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). (т.1, л.д. 86)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества, массой 1,10 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1, л.д. 84)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1,8,9), содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Масса веществ: объект 1 - 1,08 г, объект 8 - 0,46 г, объект 9 - 0,49 г. 2. 

В составе представленных на исследование веществ (объекты 2-7), содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесён в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: объект 2 - 0,93 г, объект 3 - 0,92 г, объект 4 - 0,95 г, объект 5 - 0,93 г, объект 6 - 0,94 г, объект 7 - 0,92 г. (т.1, л.д. 162-168)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри находится свёрток с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: МО 

<

адрес> мкр. Керамик 

<

адрес> пр-зд стр. 5, каб. 217». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри находится сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри находится сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес> ул. 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри находится сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес> ул. 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, находится сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри находится сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес> проспект 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО 

<

адрес>». При вскрытии конверта белого цвета внутри него обнаружено: пресс-пакет из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Объектом осмотра № является картонная коробка синего цвета в полимерном пакете, внутри электронные весы, зип-пакеты, пинцет, емкость для взвешивания, гиря 50г, изъятые в ходе обыска по адресу: МО 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>». При вскрытии пакета и коробки внутри них обнаружено: электронные весы в корпусе черного цвета, закрытые крышкой из бесцветного полимерного материала, пустая емкость из полимерного материала, пустые пресс-пакеты из полимерного материала, пинцет из полимерного материала, гиря, отрезок бумаги. (т.1, л.д. 172-175)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра № является бумажный конверт белого цвета, внутри мобильный телефон. Осмотром мобильного телефона установлено: мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21» в корпусе чёрного цвета. На лицевой стороне телефона расположен экран, имеющий механические повреждения в виде сколов и трещин по всему периметру. Оборотная сторона телефона имеет повреждения в виде потертостей и царапин. На момент осмотра телефон включен, телефон заблокирован, пароль «

<

данные изъяты>». В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №. В галерее данного мобильного телефона были обнаружены фотографии с указанием мест «тайников-закладок». (т.1, л.д. 216-230)

Протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 с одной стороны и свидетелем ФИО93 Д.В. с другой стороны от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО94 Д.В. подтвердил ранее данные показания, на них настаивал, обвиняемая ФИО1 подтвердила свои ранее данные показания, на них настаивала, пояснила, что по просьбе сотрудников на улице показала им содержимое своей сумочки, сказала, что ничего запрещенного нет, после ее выхода из машины ФИО120 где-то в сидении нашел сверток и положил его в её сумку. Свидетель ФИО121 категорически это отрицал. (т.2, л.д. 114-117)

Протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 с одной стороны и свидетелем ФИО70 В.Н. с другой стороны от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО71 В.Н. подтвердил ранее данные показания, на них настаивал, обвиняемая ФИО1 подтвердила свои ранее данные показания, на них настаивала, пояснила, что по просьбе сотрудников на улице показала им содержимое своей сумочки, сказала, что ничего запрещенного нет, после ее выхода из машины ФИО122 где-то в сидении нашел сверток и положил его в её сумку. Свидетель ФИО82 категорически это отрицал. (т.2, л.д. 118-122)

Протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 с одной стороны и свидетелем ФИО41 Д.Ю. с другой стороны от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО42 Д.Ю. подтвердил ранее данные показания, на них настаивал, обвиняемая ФИО1 подтвердила свои ранее данные показания, на них настаивала, пояснила, что по просьбе сотрудников на улице показала им содержимое своей сумочки, сказала, что ничего запрещенного нет, после ее выхода из машины ФИО123 где-то в сидении нашел сверток и положил его в её сумку. Свидетель ФИО59 категорически это отрицал. (т.2,л.д. 123-126)

Вещественные доказательства: 

- 9 пресс-пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество в виде комков и порошка белого цвета, обнаруженных и изъятых в ходе проведения осмотров мест происшествия в 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра ФИО1; коробка синего цвета, внутри которой находится: электронные весы в корпусе черного цвета, закрытые крышкой из бесцветного полимерного материала, пустая емкость из полимерного материала, пустые пресс-пакеты из полимерного материала, пинцет из полимерного материала, гиря, отрезок бумаги, упакованные в два разных бумажных конверта белого цвета – сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское». (т.1, л.д. 176-186)

- мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy M21» в корпусе чёрного цвета, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером № – сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское». (т.1, л.д. 231-237)

Заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, 

<

данные изъяты> (ч. 1 ст. 72.1 УК РФ). (т.1,л.д. 154-155)

Иные доказательства:

- рапорт старшего о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» майора полиции ФИО44 Д.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которого он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ гола им, совместно с о/у ОУР капитаном полиции ФИО99 Д.В., о/у ОУР ст. лейтенантом полиции ФИО73 В.Н., проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 16 часов 50 минут, возле 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, был замечена неизвестная девушка, которая вела себя неадекватно, возможно в состоянии опьянения. После чего подойдя к данной гражданке, мы представились и попросили предъявить документы. Данная гражданка предъявила паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожная 

<

адрес>. Данная гражданка вела себя не адекватно, размахивала руками, после чего было принято решение доставить гр. ФИО1, в отдел полиции для разбирательства. В отделе полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный, каб. №, гражданка ФИО1 стала нервничать, на вопросы отвечала невнятно, на вопрос о том, имеет ли она при себе что-то запрещенное, стала нервничать еще сильнее и сообщила, что не имеет. Далее было принято решение провести личный досмотр гр. ФИО1 В присутствии двух женщин понятых при проведении личного досмотра гр.ФИО1 в сумке через плечо, надетой на гр. ФИО1 К.Н, был обнаружен и изъят один сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц. Также в данной сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц. Изъятое вещество направлено на исследование.В ходе осмотра мобильного телефона марки «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО1, было установлено, что в разделе «Фото» были обнаружены фотографии с местами закладок, и координатами, сделанные ДД.ММ.ГГГГ, предположительно с наркотическими веществами. (т.1, л.д. 4)

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в 16:33, согласно которому гр. ФИО1 находилась в состоянии опьянения, при ХТИ обнаружены метадон и альфа-пирролидиновалерофенон. (т.1 л.д.130) 

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении в отдельное производство из уголовного дела № материалов дела №. в отношении неустановленного лица по факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ( т.2, л.д.110)

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении в отдельное производство из уголовного дела № материалов дела № в отношении неустановленного лица по факту совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ( т.2, л.д.111-113)

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывают, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, относимы, согласуются друг с другом, в связи с чем суд признает их допустимыми.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимой в инкриминируемых ей деяниях: в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в совершении восьми покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении в ходе судебного следствия вначале признала по 8-ми преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признала, после исследования всех материалов дела признала вину только по 2-м преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в части покушения на сбыт вещества, содержащего ?-PVP, пояснила, что сделала только 2 закладки с ?-PVP, сфотографировала их, которые были изъяты сотрудниками полиции. Наличие в телефоне еще 6-ти мест закладок с координатами пояснила тем, что хотела обмануть интернет магазин, сделала фото без закладок. Почему в тех местах изъяли закладки, объяснить не может.

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ свою вину по предъявленному обвинению не признавала, от дачи показаний отказывалась на основании ст.51 Конституции РФ. (т.1, л.д. 110-112, 139-141), ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что сверток, изъятый у нее при личном досмотре, ей подбросил сотрудник полиции, по остальным преступлениям от дачи показаний отказалась ( т.2, л.д.94-86).

Показания подсудимой в судебном заседании о покушении на сбыт 2 закладок с ?-PVP объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

В то же время суд критически относится к показаниям ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании о том, что сверток с веществом ей подкинули при задержании, а 6 закладок, обнаруженных по координатам из ее телефона, она не делала, а места изъятия не совпадают с её фотографиями, т.к. они опровергаются установленными по делу обстоятельствами.

Судом установлено, что все следственные действия с участием подсудимой проведены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, никаких замечаний и дополнений при этом не поступило. Сам факт участия адвоката в следственном действии исключает возможность применения недозволенных методов расследования.

Вина подсудимой в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступлений, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть 8-ми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- протоколом досмотра ФИО1, изъятии у нее из сумочки свертка с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и мобильного телефона «Samsung Galaxy M21»;

- протоколами осмотра места происшествия с участием понятых от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с изъятием из тайников-закладок, координаты которых имелись на фото в изъятом у ФИО1 телефоне, 6-ти свертков с метадоном и 2-х свертков с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- протоколами осмотра телефона «Samsung Galaxy M21» имэй 1:№/1, имэй 2 №/01, имеющихся в нем фотографиях мест закладок с координатами;

- показаниями свидетелей ФИО45 Д.Ю.,ФИО74 В.Н., ФИО100 Д.И. об обстоятельствах задержания ФИО1, проведении обыска в её квартире, изъятых предметах, осмотров мест происшествия, изъятии 8 свертков с веществом;

- показаниями свидетелей ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №1 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1, изъятии свертка с веществом и телефона, 

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО16 об обстоятельствах изъятия 8-ми свертков из закладок;

- показаниями свидетелей ФИО17, ФИО14 об обстоятельствах проведения обыска в квартире ФИО1, изъятых предметах;

- справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о содержании в объектах 1,8,9 вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,08 гр., 0,46 гр., 0,49 гр., в объектах 2-7 – метадона массой 0,93гр., 0,92 гр., 0,95 гр., 0,93 гр., 0,94 гр., 0,92 гр.;

- протоколами осмотра объектов, содержащих ?-PVP и метадон, признания их вещественными доказательствами,

- протоколами осмотра изъятого у ФИО1 телефона, где обнаружены фотографии участков местности, сделанные на камеру указанного телефона ДД.ММ.ГГГГ, с координатами;

- вещественными доказательствами - мобильным телефоном, наркотическими средствами.

Данные доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, процессуальные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Понятые своими подписями подтвердили обстоятельства проведения досмотра и правильность фиксации данных, изложенных в протоколе.

У суда нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО1 Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в оговоре подсудимой в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции в рамках служебных полномочий выполняли свои обязанности. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе досмотра ФИО1, осмотров мест происшествия и телефона, не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

Суд критически относится к утверждению подсудимой о том, что сверток с наркотиком ей подкинул сотрудник полиции, т.к. это не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия, расценивает это, как создание защитной позиции по делу с целью уменьшения ответственности за содеянное, противоречит исследованным в судебном заседании доказательствам, опровергается в т.ч. показаниями самой ФИО1, который добровольно сообщила пароль от телефона и не возражала против его осмотра.

Согласно правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом РФ в Определении № 44-О от 06.02.2004, положения ст.56 УПК РФ, определяющей круг лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей, не исключают возможность допроса сотрудников правоохранительных органов об обстоятельствах производства отдельных следственный и иных процессуальных действий. Вместе с тем, эти положения, подлежащие применению в системной связи с другими нормами уголовно-процессуального законодательства, не дают оснований рассматривать их, как позволяющие суду допрашивать указанных лиц о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым в отсутствие защитника, т.е. вопреки требованиям ст.75 УПК РФ.

По смыслу закона, сотрудник полиции, принимавший участие в осуществлении уголовного преследования соответствующего лица, может быть допрошен в суде только по обстоятельствам проведения того или иного процессуального действия, а не в целях выяснения содержания показаний допрошенного лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно из проведенных ими бесед, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. Таким образом, показания свидетеля ФИО75 В.Н. в части обстоятельств преступления, ставших ему известными от ФИО1 при осмотре телефона (пояснениях о работе закладчиком наркотиков) не могут быть использованы в качестве доказательств её виновности, являются недопустимыми, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения.

Таким образом, показания свидетелей ФИО46 Д.Ю., ФИО76 В.Н., ФИО101 Д.И., ФИО15 по обстоятельствам проведения процессуальных действий, оказании ФИО1 на первоначальном этапе содействия органам полиции (сообщения пароля от изъятого телефона, участие в его осмотре) являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу обвинения.

Суд доверяет заключениям специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химические исследования и экспертизы отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они являются экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Масса вещества, изъятого при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – составляет 1,08 гр., (с учетом израсходованного при исследовании и экспертизе – 0,02 гр.), что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ нижний порог для определения крупного размера данного наркотического средства, а потому квалифицирующий признак преступлений – «совершение деяния в крупном размере» - нашел свое подтверждение.

Масса наркотического средства, изъятого при осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, - метадона – составляет 0,92 гр, 0,95гр., 0,93 гр., 0,95гр., 0,94 гр. 0,92гр. (с учетом израсходованного при исследовании и экспертизе – 0,02гр, 0,02 гр.), масса вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – составляет 0,49гр. 0,46 гр., что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ нижний порог для определения значительного размера данного наркотического средства, а потому квалифицирующий признак преступлений – «совершение деяния в значительном размере» - нашел свое подтверждение.

Об умысле на сбыт значительного и крупного размера наркотического средства свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество наркотических средств, превышающее нижний порог значительного и крупного размера;

- приобретение наркотика в удобной упаковке и в необходимом для сбыта размере;

- наличие в телефоне, изъятом у ФИО1, фотографий с изображением участков местности с координатами, на которых были изъяты 8 тайников-закладок;

- отсутствие у ФИО1 источников дохода, которые бы позволяли ей приобретать наркотические средства в таком размере для личного употребления,

- намерение сбыть наркотическое средство любому покупателю,

Квалифицирующий признак использование «информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение, т.к. судом установлено, что ФИО1 выполняла действия, образующие объективную сторону данного преступления, подыскала источник незаконного приобретения наркотических средств через использование информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", предназначенной для обмена сообщениями, с целью последующего сбыта. ФИО1 использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") для общения с продавцом, получая от него координаты закладок.

Разместив часть расфасованных наркотических средств в тайниках-закладках, ФИО1 на своем телефоне посредством мессенджера создала фотографии с информацией о местонахождении тайника, которые намеревалась передать лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом, ФИО1 использовала возможности сети "Интернет" в целях реализации объективной стороны указанного преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по признаку "с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Указанные обстоятельства подтверждены показаниями свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, информацией, содержащейся в телефоне ФИО1

С целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере и извлечения от их сбыта материальной выгоды подсудимая ФИО1 приобрела наркотическое средство, которое намеревалась сбыть любым другим покупателям, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств она до конца довести не смогла, т.к. приобретённый ею наркотик был изъят сотрудниками полиции при её досмотре, осмотре мест происшествия, тем самым наркотические средства были выведены из незаконного оборота. ФИО1 совершила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от неё обстоятельствам не передала указанные средства приобретателю, в связи с чем должна нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств прибыла к месту закладки, приняла меры по её розыску, а после её обнаружения незаконно приобрела эти наркотические средства, хранила при себе, тем самым совершила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от неё обстоятельствам не передала указанные средства приобретателю, следовательно она несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Объективную сторону сбыта наркотических средств составляют не только действия, связанные с непосредственной передачей наркотических средств потребителю. В нее входят также действия, связанные, в частности, с приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств в целях их сбыта.

Материалами дела установлено, что в целях сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") ФИО1 получила наркотические средства, затем хранила и раскладывала по тайникам, о местах которых намеревалась сообщить соучастнику, осознавая, что он доведет сведения об этих тайниках до непосредственных приобретателей.

ФИО1 совершила именно покушение на преступление, то есть действия, направленные на реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны их сбыта, которые не смогла довести до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовали совместно и согласованно при сбыте наркотического средства героин.

В силу ч.2 ст.35 УПК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Судебным следствием установлено и подтверждено материалами уголовного дела, что все действия ФИО1 совершала в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о чем свидетельствуют: наличие совместного предварительного преступного сговора, направленного на совершение преступления, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности, а именно предварительные телефонные контакты о месте приобретения и месте осуществления закладок, единый преступный умысел и цель, а именно получение ФИО1 вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) и наркотическое средство метадон в удобной для реализации расфасовке, которое впоследствии раскладывала в оговоренных местах, фотографирование мест закладок с координатами для последующей передачи информации лицу, осуществляющему контакт с приобретателями, за что намеревалась получить денежные средства; наличие единого руководства преступной деятельностью лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а роль ФИО1 была определена, как исполнительство. 

Мотивом совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, для ФИО1 стала нехватка денег, её зависимость от наркотиков.

При этом наркозависимость ФИО1 сама по себе не предопределяет необходимости квалификации её действий как незаконное приобретение наркотических средств для личного потребления. В телефоне ФИО1 содержались фотографии, характерные для деятельности, направленной на незаконную передачу и получение наркотических средств путем оборудования тайников-закладок.

Довод подсудимой о приобретении наркотических средств для личного употребления опровергается отсутствием у неё ежемесячного стабильного источника дохода, наличием в её телефоне фотографий участков местности, откуда были изъяты сделанные ею закладки.

Действия подсудимой подлежат квалификации по 9-ти преступлениям, а не как одно продолжаемое преступление, по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, не позднее 16:45 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть Интернет, реализуя совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 забрала партию наркотиков из оборудованного тайника-закладки с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 5,61 грамма, что является крупным размером, расфасованное в шесть удобных для сбыта упаковок, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,05 грамма, что является крупным размером, расфасованные в не менее чем в три свертка из фольги, тем самым незаконно приобрела, после чего стала незаконно хранить при себе, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям, после чего разместила наркотическое средство в оборудованных ею 8-ми тайниках-закладках: у 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, - вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты> а именно в земле около железного забора - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у № по 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в металлической решётке, находящейся под окном 1-го этажа- сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,95 грамма, (объект №) что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле около металлического забора- метадон (фенадон, долофин), массой 0,93 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21» сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле под кирпичом- сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,95 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> проспект 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке», а именно в клумбе- сверток с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно на ступеньках бетонной лестницы - метадон (фенадон, долофин), массой 0,94 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу; у 

<

адрес> в скрытом месте – «закладке» на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, а именно в земле около железного забора- сверток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,92 грамма, (объект №), что является значительным размером, после чего при помощи имеющегося у нее мобильного телефона марки и модели «Samsung Galaxy M21», сфотографировала указанное место, отметив его крестиком, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

Однако она (ФИО1) и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 была задержана, и в ходе производства её личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское, расположенного по адресу: 

<

адрес> мкр. Керамик ул. 

<

адрес> стр. 5, из сумки, надетой через плечо и принадлежащей ФИО1 был обнаружен и изъят один свёрток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,10 грамма, (объект №) что является крупным размером, хранящийся в целях незаконного сбыта. После чего по имеющимся в телефоне Оранской координатам были изъяты все 8 сверков из ранее сделанных ею тайников-закладок.

Таким образом, действия ФИО1 и неустановленного лица выразились в размещении наркотических средств в восьми закладках и намерении разместить изъятый сверток в других закладках, хотя и были совершены в один период времени, но с целью сбыта наркотических средств разным лицам.

Доказательств тому, что имелся сговор на сбыт всей массы наркотических средств, в ходе предварительного следствия не получено и суду не представлено.

Судом установлено, что в каждом случае умысел ФИО1 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения. Исходя из установленных судом фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки.

Оценивая обстоятельства изъятия в ходе досмотра и осмотров мест происшествия наркотических средств, а также по месту жительства ФИО1 электронных весов, гири, зип-пакетов, суд приходит к выводу, что данные наркотическое средство метадон и вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), предназначались для дальнейшего сбыта.

Таким образом, умысел ФИО1 и неустановленного лица формировался каждый раз самостоятельно, поэтому её действия образуют составы самостоятельных преступлений.

Указанная правовая позиция выражена Верховным судом РФ в п.п.10,11 «Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденном Президиумом Верховного суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

По смыслу закона сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность, повышенная общественная опасность которой состоит в вовлечении в употребление наркотиков широкого круга лиц, при этом здоровье населения определено, как один из объектов посягательств, предусмотренных главой 25 УК РФ. Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, в материалах уголовного дела не имеется.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки.

Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, хотя и совершены в один период на одной территории, но образуют самостоятельные преступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по факту изъятия наркотических средств при её личном досмотре по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. она совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по факту изъятия 8-ми тайников-закладок в 

<

адрес> 16, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, – по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, т.к. она совершила 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 на ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. это не нашло своего подтверждения в ходе судебного следствия.

Каких-либо убедительных данных о нарушении требований закона в ходе предварительного следствия при производстве следственных действий и составлении процессуальных документов не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Деяние, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Деяние, предусмотренное ч.3 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по восьми преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении при личном досмотре пароля от своего телефона, в котором хранились фотографии участков местности с координатами, что позволило определить места сделанных закладок и изъять наркотические средства при осмотрах мест происшествия.

На основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание подсудимой обстоятельством по всем преступлениям является наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 ранее не судима, вину признала частично, раскаялась в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями, по месту содержания в ИВС характеризуется удовлетворительно, оказывает материальную помощь матери и престарелой бабушке, это, а также состояние здоровья близких родственников на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО1 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт её вменяемой относительно совершённого ею преступления и на основании ст.19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности.

Отягчающих её наказание обстоятельством не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО1 совершила покушения на совершение 9-ти умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, полагая невозможным её исправление без изоляции от общества, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимой, а также то, что ФИО1 не занимала каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ, а по всем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, также и ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ срок или размер наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам статьи 66 УК РФ

Следовательно, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ назначаемое ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 15 лет лишения свободы, а по ч. 3 ст. 30, п.п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с учетом ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев за каждое преступление.

Исходя из положений ст.60 УК РФ, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Таким образом, назначая наказание в виде лишения свободы, учитывая максимально возможное наказание с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, фактически суд принимает во внимание иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства- частичное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, оказание помощи матери и бабушке, страдающим хроническими заболеваниями, состояние её здоровья, положительную характеристику по месту содержания, наличие малолетнего ребенка.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу - суд оставляет без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу с зачетом срока содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, при этом суд учитывает, что фактически она была задержана сразу же после совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, тогда как протокол её задержания был составлен ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из положений пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому.

Судом установлено, что именно посредством телефона марки «Samsung Galaxy M21» имэй 1:№/1, имэй 2 №/01 подсудимая ФИО1 совершила преступления, установленные судом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что указанный телефон марки «Samsung Galaxy M21» имэй 1:№/1, имэй 2 №/01 использовался ФИО1 при совершении преступлений, то есть является средством совершения преступлений, данный телефон подлежит конфискации в доход государства.

Согласно части 1 статьи 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Суд принимает во внимание положительную характеристику подсудимой по месту предыдущей работы, наличие жилья, поведение подсудимой в период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, суд располагает документами о наличии ребенка. При этом согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО1 

<

данные изъяты>, согласно материалам дела Оранская в день задержания находилась с ребенком дома в состоянии наркотического опьянения, ранее привлекалась к административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ, отрицательно характеризуется по месту жительства. С учетом изложенного, совершения ею особо тяжких преступлений против здоровья населения, суд не находит достаточных и разумных оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

За оказание юридической помощи подсудимой при рассмотрении уголовного дела в суде адвокат Масюк В.А. просит выплатить ему вознаграждение за 6 дней работы из расчета 2226 руб. за 1 день участия.

Подсудимая ФИО1 не возражала против взыскания с неё расходов на оплату труда адвоката. Адвокат Масюк В.А. оставил решение вопроса оплаты адвокату на усмотрение суда. Гособвинитель полагала возможным взыскать с подсудимой расходы на оплату адвоката. 

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются за счет осужденных или за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного (ч.6). 

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вменяемых ей преступлений. Данных об её имущественной несостоятельности не имеется. Оснований полагать, что взыскание судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на её иждивении, не имеется. При этом суд учитывает, что отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным. В связи с этим причин для её освобождения от возмещения процессуальных издержек не установлено.

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 лет,

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ- в виде лишения свободы сроком на 7 лет за каждое преступление,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения осужденной в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей со дня задержания 03.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выплатить адвокату Масюк Виктору Александровичу за оказание юридической помощи подсудимой в ходе судебного рассмотрения уголовного дела вознаграждение в размере 13356 ( тринадцать тысяч триста пятьдесят шесть) руб. 00 коп. за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета 13356 ( тринадцать тысяч триста пятьдесят шесть) руб. 00 коп.

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г.о. 

<

адрес> и Управлению опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по г.о.Балашиха принять меры в соответствии с действующим законодательством о жизнеустройстве малолетнего ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: /подпись/ Сидоренко О.Г.

Копия верна.

Судья: Секретарь: